
209
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

10 Mezinárodní aktivity a mezinárodní spolupráce
Zahraniční spolupráce je nedílnou součástí činnosti České školní inspekce. ČŠI považuje 

všestrannou mezinárodní spolupráci za nesporně cennou a přínosnou pro svou činnost, 
proto je součástí základních programových dokumentů, je každoročně plánována i detail-
ně vyhodnocována, včetně její ekonomické efektivity. 

Přínos mezinárodní spolupráce a  zahraničních aktivit ČŠI spočívá zejména ve využití 
v rámci národní hodnoticí a kontrolní činnosti a sledování kvality a efektivity počátečního 
vzdělávání, dále pak v  předávání a  efektivním zhodnocováním takto získaných poznatků 
a  informací kooperujícím partnerům, s nimiž se tak společně podílí na zvyšování kvality 
vzdělávání v České republice. Jde zejména o MŠMT, ale také o rezortní odborné instituce, 
instituce veřejné správy, vysoké školy, neziskové organizace a další odbornou veřejnost. 

Zástupci ČŠI jsou vysíláni na jednání orgánů mezinárodních institucí v souladu s par-
ticipací České republiky na jejich činnosti. Jde zejména o komise a orgány Evropské unie, 
Rady Evropy, Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) nebo Mezinárodní 
asociace pro hodnocení výsledků ve vzdělávání (IEA). Pro členství v těchto mezinárodních 
institucích je velmi důležitá osobní účast na jednáních řídicích rad, na nichž jsou zpravidla 
projednávány koncepční materiály, finanční podmínky členství, rozpočty organizací i kon-
krétní připravované projekty. 

Česká školní inspekce má své stálé zástupce v  řídicích radách mezinárodních šetření 
PISA (Programme for International Student Assessment) a TALIS (Teaching and Learning 
International Survey), vedených pod hlavičkou OECD, dále v řídicím orgánu Direktorátu 
pro vzdělávání OECD, resp. řídicí rady Centra pro inovace ve vzdělávání (CERI). Zástupce 
ČŠI každoročně zastupuje ČR na Valném shromáždění IEA, která realizuje mezinárodní 
šetření TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study) a PIRLS (Progress 
in International Reading Literacy Study), do nichž je Česká republika také zapojena, neboť 
ČŠI je od roku 2011 garantem a realizátorem uvedených mezinárodních šetření. Zapojení 
do těchto šetření poskytuje důležité informace o kvalitě vzdělávání, jež jsou nezastupitelné 
např. pro případné změny v kurikulární oblasti. 

ČŠI patří k zakládajícím členům Stálé mezinárodní konference inspektorátů (SICI), sdru-
žující evropské inspektoráty a instituce zabývající se hodnocením škol a školských zařízení. 
Členství v SICI poskytuje potřebný prostor pro sdílení a předávání informací, nejnovějších 
metodik a příkladů inspirativní praxe pro přímý výkon inspekční činnosti. Zástupce ČŠI je 
členem Výkonného výboru SICI a podílí se tak na tvorbě strategických dokumentů a realiza-
ci četných seminářů konaných s podporou SICI. Čeští školní inspektoři se těchto seminářů 
zúčastňují zpravidla čtvrtletně, a to se zřetelem k tematickému zaměření akcí a k aktuálnosti 
projednávané agendy. 

Nad tento rámec jsou Českou školní inspekcí intenzivně rozvíjeny i další formy meziná-
rodní spolupráce s cílem zkvalitňovat činnost ČŠI, ale zároveň také předávat získané zkuše-
nosti a informace zahraniční odborné veřejnosti. Tyto aktivity jsou koordinovány vedením 
ČŠI a na příslušná pololetí kalendářního roku také schvalovány Ministerstvem školství, mlá-
deže a tělovýchovy.

Přehled mezinárodních organizací a jejich orgánů, v nichž plní Česká školní inspekce 
roli přímého zastoupení České republiky (stav k 1 . 9 . 2018)

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
Řídicí rada Centra pro výzkum a inovace ve vzdělávání / Governing Board of Centre 

for Educational Research and Innovation (GB CERI), zástupcem ČR je Mgr. Tomáš Zatlou-
kal, MBA

Řídicí rada PISA / Governing Board of Programme for International Student Assessment 




